
MARTES 5 DE JULIO DE 2022Pág. 98 B.O.C.M. Núm. 158

B
O

C
M

-2
02

20
70

5-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

27 ORDEN de 19 de mayo de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiembre
de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo
de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas
reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa
de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es
el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los
servicios bonificados cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de
las Normas Reguladoras, así como que han presentado la documentación preceptiva en
tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento legalmente establecido.



MARTES 5 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 158 Pág. 99

B
O

C
M

-2
02

20
70

5-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación.

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará
individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos
otros se estime oportuno.

Madrid, a 19 de mayo de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



MARTES 5 DE JULIO DE 2022Pág. 100 B.O.C.M. Núm. 158

B
O

C
M

-2
02

20
70

5-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

10573 ***4508** Taboada, Ana 245.00 

10574 ***2132** Santandreu Fullana, Juana María 597.98 

10575 ***0539** Saiz Carrillo, Adrián 600.00 

10576 ***3422** Ferrando Aguirre, Alberto  67.95 

10577 ***2260** Fernández, Laura 382.25 

10578 ***3258** Pizarro Martínez, María José 463.89 

10579 ***8482** Trujillo Navarro, María de la Luz  505.00 

10580 ***9017** Garcés Domínguez, Marco 116.45 

10581 ***6796** Pascual Prieto, José 472.01 

10582 ***9801** MURILLO ARIZMENDI, JAVIER 255.00 

10583 ***0798** Kunhardt Suarez, Guillermo Alejandro 264.00 

10584 ***2340** Saiz Aguilera, Oscar  600.00 

10585 ***2480** Cuerdo Cabrera, Aránzazu 249.50 

10586 ***9509** López Lago, Vicente 86.70 

10587 ***8048** Hilera Argomaniz, José Ramón 600.00 

10588 ***3958** Lorente Carrasco, Luis 320.00 

10589 ***8586** Vegas Gómez, Javier 200.00 

10590 ***0071** Guiteras i Font, Mercè 234.44 

10591 ****0246* Rodríguez Domínguez, Karla Vanessa 120.00 

10592 ***6969** De la torre parra, Antonio 600.00 

10593 ***8087** GÁLVEZ SÁNCHEZ, FRANCISCA 600.00 

10594 ***9999** BERTOS PAREJO, MARIA DEL CARMEN 600.00 

10595 ***9967** REDONDO MOYANO, SEGUNDO 511.00 

10596 ***5163** Carsi Correcher, Amparo 176.36 

10597 ***4047** Mira Alonso, Mª Teresa  547.25 

10598 ***9143** Cano Espinosa, Francisco José 600.00 

10599 ***3842** NAVAS PARDO, EVA MARIA 575.00 

10600 ***5601** BARBA BARATA, JOSE MANUEL 600.00 

10601 ****3932* VASQUEZ CASTAÑEDA, JUAN CARLOS  231.00 

10602 ***9690** JUAREZ MERINO, MARIA DEL PILAR 600.00 

10603 ***0389** CALAHORRA COLADO, LAURA  579.00 

10604 ***5262** Ordóñez Pro, Daniel 301.40 

10605 ***0088** ALEGRIA CALVO, FERMIN 159.00 

10606 ***6964** GARCIA MELGARES, FRANCISCO JAVIER 484.00 

10607 ***8475** ARMERO GARCÍA, ANTONIO JOSÉ 130.75 

10608 ***8447** CASTRO NAVARRO, SILVIA 325.00 

10609 ***2416** CALAHORRA POZUELO, MANUEL JOSE 511.00 

10610 ***8812** Carreras Ruhi, Luís 565.50 

10611 ***6620** LORITE GOMEZ, ANTONIO 245.00 

10612 ***1438** Medina Benítez, Joaquina Cristo 303.80 

10613 ***5122** Gómez Fernández, Ángela Lorenza 552.50 

10614 ***4741** Serrano Amador, Mercedes 586.00 

10615 ***4676** Medina Benítez, Mari Carmen 303.80 

10616 ***9068** Marín López, Jesús Alberto 379.50 

10617 ***9915** Bastida, Arkaitz 154.33 

10618 ***7548** Carracedo Alcantarilla, Imanol 425.00 

10619 ***7374** Fernández Zimmermann, Mario 168.00 

10620 ***7128** Baron Arregui, María Cristina 590.22 

10621 ***1319** Fernández-Manchón García, Almudena  168.00 

10622 ***2884** MATAS TORRALBA, THAIS 165.00 

10623 ***9686** Carrión Ayala, Vinicia 213.84 

10624 ***7026** REGIDOR BALLESTER, FRANCISCO 205.20 

10625 ***7518** INGLES BUCETA, ALMUDENA  375.00 

10626 ***0490** Clavera de la Gándara, María 564.00 

10627 ***0448** Varela Soria, Patricia 387.50 

10628 ***5383** Vecino, Yolanda 226.85 

10629 ***1830** AZCONA LAVIN, ÁNGEL LUIS 432.01 

10630 ***7307** Campillos, Javier 600.00 

10631 ***9530** García Hidalgo, Miguel Ángel 467.50 

10632 ***9088** Plaza Unzue, Ruth 291.50 

10633 ***7463** Suárez Rodríguez, Ana  600.00 

10634 ***4685** Andrés Sierra, María Jesús  82.38 



MARTES 5 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 158 Pág. 101

B
O

C
M

-2
02

20
70

5-
27

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

10635 ***4837** Caro Caro, Laura 600.00 

10636 ***6339** HERNANDEZ MARTINEZ, FELIPE 197.50 

10637 ***9025** Martínez Banegas, Amabel 600.00 

10638 ***4780** MORAN GORDO, ALBERTO  116.45 

10639 ***5275** Gómez muñoz, Elvira Luisa 600.00 

10640 ***9536** de Cózar Moreno, Patricia 571.95 

10641 ***1210** Gil Ventura, Gema de los Reyes 600.00 

10642 ***0360** Valverde Jiménez, Deborah 600.00 

10643 ***5270** García Velasco, Juncal Mónica  79.05 

10644 ***1508** Sainz de Vicuña, Elisa 600.00 

10645 ***5100** González Quirós, Pedro 90.50 

10646 ***0445** Torrijos Simoni, Silvia  600.00 

10647 ***9773** Revilla Pascual, Carlos Ignacio 127.60 

10648 ***2738** Aparicio Montalvo, Juan Antonio 220.34 

10649 ***4539** Izquierdo Zaragozá, María Pilar 140.00 

10650 ***5035** Jiménez Para, Rosa María 278.00 

10651 ***3837** Ortiz Lázaro, Jennifer  600.00 

10652 ***7825** Fuertes Melgarejo, Alba maría  600.00 

10653 ***7187** Grijalba Alejos, Nuria  582.00 

10654 ***2643** Amorrortu Martin, Ainhoa 321.66 

10655 ***9296** Edreira, Nerea 307.00 

10656 ***6477** Elipe Jiménez, Cristina 125.50 

10657 ***4718** Amorrortu Blanco, José María 321.66 

10658 ***8184** Eguren Belaustegi, Ángel 261.00 

10659 ***1267** Moreno LAGUNA, Natalia  240.00 

10660 ***2910** Asensio Sánchez, Luis 385.77 

10661 ***2129** Talavera Gil, Marcos 600.00 

10662 ***4770** Bermúdez Caudet, Jordi 176.00 

10663 ***5759** Armas, Marcos Bernardo  328.13 

10664 ***8951** Sendra Sastre, María Rosario 125.20 

10665 ***3791** Ibarrola Palacios, Vanesa 326.00 

10666 ***5183** Guzmán Marti, Juan Antonio 272.70 

10667 ***6290** Cuenca Jiménez, Cristina 155.00 

10668 ***3211** Nicolás Hellín, José Luis 463.76 

10669 ***8292** Cañete Vinuesa, Sara 50.00 

10670 ***2272** Sánchez Orts, Yolanda 71.50 

10671 ***1930** ARROYO PEREZ, MARIA CRUZ 600.00 

10672 ***9939** SANCHEZ ALONSO, NICOLAS 588.00 

10673 ***7352** Belda, Manuel 203.05 

10674 ***7962** Knorr, Pablo 85.60 

(03/13.053/22)


		2022-07-05T08:18:31+0200




